PATY PREVI
Conselho Fiscal

ATA DA QUARTA REUNIÃO PLENÁRIA ORDINARIA DO
CONSELHO FISCAL DO PATY PREVI.

Aos oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e
três, terça-feira, devidamente convocados pela Presidente do
Conselho Fiscal do Paty Previ Cristiane Sabino de Azevedo
Moraes, compareceram os membros Rogério Brum Rodrigues,
Leonardo Santos Moura e Cristiane Sabino de Azevedo
Moraes. Presentes também o Diretor Jurídico do Paty Previ
Carlos Gustavo Pereira Braga, o Gestor de Investimentos
Carlos Midosi da Rocha, a Diretora de Controle Interno Lília
Ruffo Torres e a Diretora Presidente Jaqueline da Silva
Lustosa. Os membros assinaram a via impressa do relatório
de governança corporativa, referente ao exercício 2022,
previamente encaminhado para análise dos membros do
Conselho. A Diretora Presidente explicou aos membros que o
Paty Previ, estando vinculado ao programa Pró Gestão do
Ministério da Previdência, deverão se submeter a uma prova
de certificação para as devidas regularidades. O Gestor de
Investimentos destacou que os investimentos já se encontram
em cerca de 50% acima da Meta Atuarial para o exercício
2023. Indagada pela Presidente do Conselho acerca de
apontamentos nas escriturações contábeis, mediante
apontamentos nas ressalvas pela Diretoria de Controle
Interno, a Dir. de Controle Interno expôs que as providencias
foram solicitadas pela Dir. Presidente junto à Secretaria de
Fazenda. Que a área financeira está integralmente correta,
mas as escriturações contábeis dependem de regularizações.
Assim, acordou-se solicitar para a próxima reunião do
Conselho Fiscal a presença do Secretário de Fazenda e o
Controlador Geral do Município, abrindo-se processo

administrativo também. Os  membros do Conselho solicitaram
que fosse elaborado relatório detalhado para adoção das
providencias que forem necessárias.    Após declarado pela
Presidente o encerramento da reunião, foi esta Ata, lavrada
pelo Diretor Jurídico lida em voz alta e, achada justa e
conforme, fossem impressas três vias desta Ata, que seguem
assinadas e enviadas à publicação.

Leonardo  Santos Moura

Conselheiro titular

Rogerio Brum Rodrigues
Conselheiro titular

Lília Ruffo Torres
Diretora de Controle Interno do Paty Previ

Jaqueline da Silva Lustosa
Diretora Presidente do Paty Previ

Carlos Gustavo Pereira Braga
Diretor Jurídico do Paty Previ

Carlos Midosi da Rocha
Gestor de investimentos do Paty Previ

Cristiane Sabino de Azevedo Moraes
Presidente do Conselho Fiscal